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Annotatsiya: Ushbu maqolada sitrus o‘simliklardan biri bo‘lgan Citrus limon 

o‘simligining morfo-fiziologik tavsifi, kimyoviy tarkibi va in vitro sharoitida 

mikroklonal ko‘paytirishda fitogarmonlar ta’sir mexanizmlari haqida batafsil 

ma’lumot berilgan.  

Kalit so‘zlar: Mikroklonal, sinergizm, kofaktor, in vitro ildiz otish, in vitro, 

limon, fitogormon, auksin, gibberellin, sitokinin, etilen, abssizin kislota. 

 

 Kirish 

Rutaceace a’zosi bo‘lgan Citrus limon L. (limon) doim yashil va xushbo‘y kichik 

daraxtdir. Uning mevalari inson oziqlanishi uchun C vitaminining muhim manbai 

hisoblanadi.Ularda uchuvchi moylar, limonen, a-terpinen, a-pinen, b-pinen, sitral 

kumarinlar, bioflavonoidlar, vitaminlar mavjud. Ular antiseptik, antirevmatik, 

antibakterial va antioksidant sifatida ham ishlaydi. Sitrusni in vitro mikroklonal 

ko‘paytirish orqali virusli va boshqa infeksiyali kasalliklardan yaxshilash mumkin. 

Mikroko‘paytirishda fitogarmonlar ham alohida ahamiyatga ega: gibberellinlar poya 

va mevaning oʻsishini, auksinlar ildiz oʻsishini, sitokininlar hujayraning boʻlinish 

jarayonini kuchaytiradi.  

Asosiy qism: Fitogormonlar turli xil mexanizmlar asosida o‘simlik to‘qimalarida 

harakat qiladi: 
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Sinergizm: ma’lum bir to‘qimada va ma’lum bir kontsentratsiyadagi fitogormon 

borligi                          bilan boshqa fitogarmonlarga javob borligi kuzatiladi. 

Qarama-qarshilik: bitta fitogormonning kontsentratsiyasi boshqa o‘simlik 

gormonining  ekspresiyasinini oldini oladi. 

Taqiqlash: fitogormon konsentratsiyasi gormonal funktsiyani sekinlashtiradigan 

yoki                pasaytiradigan tartibga soluvchi moddalar sifatida faoliyat yuritadi. 

Kofaktorlar: fitogormon katalitik ta’sir ko‘rsatib, tartibga soluvchi moddalar 

vazifasini  bajaradi. 

Fitogarmonlarning vazifalarini ko‘rib o‘tdik endi ayrim fitogarmonlar bilan 

tanishib chiqamiz. 

a) Auksin hujayraning o‘sishini va bo‘linishini tezlashtiradi. Auksin 

rivojlanayotgan urug‘da hosil bo‘lsa meva rivojlanishini stimullaydi. Agar auksin 

urug‘lanish amalga oshmagan gullash paytida qo‘llanilsa, urug‘siz meva rivojlanadi. 

Urug‘siz pomidorlar shu usulda yetishtiriladi. Ammo auksin mevaning rivojlanishida 

ahamiyatga ega yagona gormon hisoblanmaydi. Geteroauksin yuksak va tuban 

o‘simlik to‘qimalarida mavjud bo‘lib, auksinga nisbatan bir necha marta kuchli. 

b) Gibberellinlar - bu o‘simliklarda gipokotil uzayishi, urug‘larning unib chiqishi, 

gullashi va hokazolarni boshqarish bilan bog‘liq turli funksiyalarni bajaradigan 

diterpen tabiatiga mansub fitogormonlar guruhi, aksariyat morfogenetik jarayonlarni 

boshqarishda gibberellinlar auksinlar bilan bir xil harakat qiladi va sitokininlar va 

abssizin kislota (ASA) antagonistlari hisoblanadi. 

c) Sitokininlar o‘simliklarda ko‘plab fiziologik jarayonlarda qatnashadi, 

hujayralar bo‘linishini, o‘q ildiz morfogenezini, xloroplastning pishib yetishini, 

hujayralarning chiziqli o‘sishini, qo‘shimcha kurtaklarning hosil bo‘lishini va qarishini 

tartibga soladi. Auksinlarning sitokininlarga nisbati hujayralar bo‘linishi va o‘simlik 

to‘qimalarining differentsiatsiyasida asosiy omil hisoblanadi. 

d) Etilen - suvda eruvchan gaz, amalda u ko‘plab mevalarning pishishini 

tezlashtirish uchun keng qo‘llaniladi (sabzavot etishtirishda, mevalarda). 
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e) Abssizin kislota (ASA), fitogormon angiosperm va gimnospermlarda uchraydi. 

Yuksak o‘simliklarda ASA barcha organlarda uchraydi. Uyqusiz holatda ASA 

(o‘simlik o‘sishi stimulyatori) ga boy bo‘lgan eski yaproqlar, yetuk mevalar, urug‘lar 

va kurtaklarga, ularning oz qismi faol o‘sayotgan to‘qimalarda (barglar, ko‘chatlar) 

mavjud.  

 Tadqiqotda "Verna 51" va "Fino 49" limon navlarining yetuk to‘qimalaridan 

tasodifiy organogenezi, shuningdek ularning endogen sitokininlar va etilen ishlab 

chiqarish bilan aloqasi o‘rganiladi. Bunda kurtaklari butunlay olib tashlangan nodal 

eksplantlar in vitro dan olingan har ikkala limon navining kurtak kulturalari 

regeneratsiya muhitida yetishtirildi va regeneratsiya tezligi va regeneratsiya qilingan 

eksplantlar qayd etildi. Shuningdek, regeneratsiyadan so‘ng endogen sitokinin tarkibi, 

har ikkala navning eksplantlari chiqaradigan etilen ham tahlil qilindi. Madaniy 

muhitida 8 hafta o‘tgach, "Fino 49" eksplantlari "Verna 51" ga qaraganda ko‘proq 

regenerativ bo‘ldi. "Verna 51" da sitokininlarning endogen tarkibi global darajada 

yuqori bo‘lgan,  "Fino 49" da izopenteniladenin va izopenteniladenozin darajasi 

yuqori. Bundan tashqari, "Verna 51" eksplantlarida "Fino 49" ga qaraganda yuqori 

zeatin konsentratsiyasi va bir xil N6 - benziladenin va N6 -benziladenozin 

kontsentratsiyasi mavjud. Shuningdek "Verna 51" da eksplantlar tomonidan 

chiqarilgan etilen darajasi yuqoriroq edi. Ushbu natijalarga ko‘ra, C. limonining yetuk 

eksplantlari organogenezida endogen sitokininlar miqdori eksplant tomonidan etilen 

ishlab chiqarishda muhim rol o‘ynaydi .  

 Yana bir taqiqotda fevral-mart oylarida to‘plangan qattiq tugunli ildiz qismlari 

(2-3 tugunli) maxsus ekish uchun eng mos bo‘lgan, kurtaklarning sinishi ekilgandan 

keyin 10-15 kunda sodir bo‘ladi.Eksplantlarning taxminan 85-90% MS +9 µM BAPda 

javob berdi. 1-jadvaldagi har bir tugundan tiklangan 3-4 kurtaklar - MS muhitida 

sitokinin (BAP, Kn) kontsentratsiyasining sitrus limonining tugun kurtaklari 

segmentlaridan kurtaklar parchalanishiga ta’siri kuzatiladi (kuzatish 4 haftadan keyin 

qayd etilgan). 
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MS muhitida sitokinin (BAP, Kn) kontsentratsiyasining citrus limonining tugun 

kurtaklari segmentlaridan kurtaklar parchalanishiga ta’siri. 

                                                                                         

 

Hisoblangan F: 

BAP 

Replikatsiya 1.0001ns           4,7536*       

Davolash 96.0005**            46.552** 

Kn 

Replikatsiya 1.7014ns 2.883ns  

Davolash 17.0141**  14.397** 

ns - ahamiyatsiz 

* - muhim (p<0,05) 

**-juda muhum (p<0.01) 

BAP ning yuqori konsentratsiyasida (18 va 23 µM) har bir tugunda hosil bo‘lgan 

kurtaklar soni kamaydi. Kn unchalik samarali emasligi isbotlangan (1-jadval). BAP 

kontsentratsiyasining oshishi kurtaklar soni va kurtaklar uzunligining pasayishiga olib 

keldi. Kn dan foydalangan holda shunga o‘xshash o‘sish tugunlar sonini doimiy 

Sitokinin 

konsentratsiyasi 

Nisbati% 

da 

Har bir 

eksplantdagi 

kurtaklar soni ± SD 

Rasmga 

tushirish 

uzunligi (sm) + 

BAP    

9.0 95 3.40±0.54 1.62±0.39 

18.0 90 1.00±0.00 0.72±0.20 

23.0 85 1.00±0.00 0.62±0.16 

Kn    

9.3 o 0 0 

18.6 35 1.00±0.00 0.64±0.27 

23.2 40 1.00±0.00 0.84±0.47 
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ravishda ushlab turdi, ammo o‘simta uzunligining ortishiga olib keldi. ANOVA 

tahlillari shuni ko‘rsatdiki, ikkala davolash ham kurtaklar soni va kurtaklar uzunligi 

uchun statistik jihatdan yuqori ahamiyatga ega. 

   Ko‘p yillik ilmiy kuzatishlar shuni ko‘rsatadiki, Sitrusni in vitro 

mikroko‘paytirish orqali virusli va boshqa infeksiyali kasalliklardan yaxshilash 

mumkin.C.limon kulturalari ammoniy sulfatning past konsentratsiyasi bilan 

o‘zgartirilgan MS muhitida yaxshiroq o‘sdi. BAP kurtaklarni faollashtirish va tugunli 

eksplantlardan bir nechta kurtaklar hosil qilish uchun kerak. BAP ning sitokinin 

sifatida Kn dan ustunligi ko‘plab yog‘ochli tizimlarda qayd etilgan. BAP boshqalarga 

qaraganda barqarorroq, arzonroq sitokinindir va avtoklavlanishi mumkin bo‘lgan 

yagona moddadir. Sitokinin meristemalarni faollashtirish orqali kurtaklarning 

parchalanishini keltirib chiqaradi va kurtaklar ko‘payishiga olib keladi. Qo‘ltiq osti 

kurtaklarining o‘sishi kurtakdagi sitokinin darajasi bilan bog‘liq. 
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